

香港黃竹坑黃竹坑道 8 號 South Island Place 19 樓 19/F, South Island Place, 8 Wong Chuk Hang Road, Wong Chuk Hang, HONG KONG T: +852 3462 2118 F: +852 2522 4997 Website: www.compcomm.hk

2023年7月19日

即時發布

## 競爭事務委員會與廣東省市場監督管理局簽署備忘錄 就大灣區競爭事官加強合作

競爭事務委員會(競委會)今日(2023年7月19日)與廣東省市場監督管理局(廣東市場監管局)簽署備忘錄,就推進粵港澳大灣區(大灣區)的競爭政策及相關法律加強合作。

根據「一國兩制」方針及《粵港澳大灣區發展規劃綱要》,競委會及廣東市場監管局認為適宜就大灣區內的競爭政策及相關法律,建立有效的溝通及合作框架,以推動公平的營商環境,並提升市場活力及整體社會利益。國家市場監督管理總局(市場監管總局)亦支持雙方合作。

根據備忘錄的條款,競委會與廣東市場監管局將在粵港兩地輪流舉辦定期會議,分享及討論兩地的競爭政策、立法及執法方面的重要發展,並會就競爭有關的倡導活動展開合作,以加深大灣區企業、政府機構及公眾對競爭政策及相關法律的認識。

備忘錄亦建立了平台,讓雙方進行技術性合作,包括人員培訓,以提升雙方機構的能力。雙 方亦將設立聯絡員,以協調備忘錄的實施。

競委會主席陳家殷先生與廣東市場監管局局長劉光明先生今日在廣州簽署備忘錄,並由市場 監管總局副局長兼國家反壟斷局局長甘霖女士、廣東省人民政府黨組成員及前副省長陳良賢 先生,以及競委會的委員及管理層見證簽署儀式。

競委會主席陳家殷先生表示:「我們透過加強與廣東市場監管局的合作,推動區内競爭政策 及相關法律有效實施,為支持打造大灣區成為世界級城市群的國家策略,邁進了重要的一步。 隨著雙方簽署備忘錄,我們期待與廣東省同儕開展更加廣泛、深入和具成效的交流與合作。」

廣東市場監管局局長劉光明先生表示:「廣東與香港血脈相連、人文相通、經濟相融,我局將落實備忘錄達成的合作事項,與競爭事務委員會一道為粵港企業提供廣闊的發展空間,促 進兩地企業創新發展,提升國際競爭力。」

備忘錄的繁體及簡體中文版,以及英文參考譯文,已上載至競委會網站(請按此瀏覽)。

\*\*\*\*

(附有圖片)

## 圖片説明:



(左起) 國家市場監督管理總局副局長兼國家反壟斷局局長甘霖女士、廣東省市場監督管理局局長劉光明先生、競爭事務委員會主席陳家殷先生及廣東省人民政府黨組成員及前副省長陳良賢先生出席簽署儀式。